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Abstrakt

Předmětem práce je poskytnutí komplexních informací o problematice dlouhodobého

stoje, který je neoddělitelnou součástí pracovní náplně mnoha povolání. Hlavním cílem

práce je porovnání účinnosti dvou cvičebních jednotek, které jsou obě zaměřeny na

kompenzaci a předcházení vzniku následků, které dlouhodobý stoj na lidském těle

zanechává. Pro účely práce bylo zvoleno deset osob, jejichž pracovní náplň právě

dlouhodobý stoj z velké části tvoří.

V teoretické části je popsána postura a složky, které se na jejím udržování podílejí. Dále

je popsána role bránice v udržování postury, správné a vadné držení těla a velká část je

věnována samotné problematice dlouhodobého stoje. Bakalářská práce obsahuje

kapitolu věnující se metodice, ve které jsou popsány vyšetřovací a terapeutické postupy

použité v této práci.

Speciální část bakalářské práce se skládá z kazuistik deseti zúčastněných probandů,

kteří v rámci výkonu svého povolání provádí dlouhodobý stoj. Ověření stavu

pohybového aparátu bylo provedeno na začátku a na konci terapie, a to formou

vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Na základě výsledků vstupních

hodnot byly poté navrženy terapeutické cvičební jednotky a následně popsán jejich

průběh.

Další kapitola obsahuje zpracování výsledků formou výstupních kineziologických

rozborů, zhodnocení efektivity terapie a následného posouzení, která z dvou cvičebních

jednotek byla v kompenzaci dlouhodobého stoje účinnější. Výsledkem práce je, že

protahovací a uvolňovací cvičení prováděná v co nejkratším možném časovém

úseku po zátěži, jsou nejen ze strany probandů, ale i s ohledem na výsledky terapie,

v kompenzaci dlouhodobého stoje účinnější.

Klíčová slova

postura; vadné držení těla; dlouhodobý stoj; kompenzace; pohybový aparát

Abstract

The subject of the thesis is to provide comprehensive information on the issue of

long-term standing, which is an inseparable part of the job description of many

professions. The main goal of the thesis is to compare the effectiveness of two exercise

units, which are both focused on compensating and preventing the consequences that

long-term standing leaves on the human body. Ten people, whose job description is the

long-term stand, were chosen for the purpose of the work.

The theoretical part describes the posture and the components involved in its

maintenance. Then there is described the role of the diaphragm in maintaining the

posture, correct and bad posture and a large part of the thesis is devoted to the issue of

long-term standing itself. The bachelor thesis contains a chapter devoted to the

methodology, in which the examination and therapeutic procedures used in this thesis

are described.

The special part of the bachelor thesis consists of case reports of ten

participating probands, whose job description include long-term static standing.

Verification of the condition of the musculosceletal system was made at the beginning

and at the end in the form of kinesiological analysis. Therapeutic excercise units were

suggested based od the entry results of the kinesiological analysis and then their course

was described.

Next chapter contains processing of results in the form of input and output

kinesiological analysis, evaluation of the effectiveness of therapy and subsequent

assessment of which excercise unit was more effective in compensating the long-term

stand. The result of the work is, that stretching and relaxation excercises performed in

the shortest possible time period after work load is in compensating the long-term stand

more effective not only according to probands, but also with regard to the results of the

therapy.

Keywords

posture; wrong body posture; long-term standing; compensation; musculoskeletal

system
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1 ÚVOD

Hlavním podnětem ke zpracování daného tématu bylo, že mě už jako malé dítě

fascinovali pracovníci Hradní stráže, kteří vydrží stát tak dlouhou dobu bez

sebemenšího pohybu. S věkem a přibývajícími znalostmi se k fascinaci přidal i obdiv

a touha zjistit, jak se pravidelně se opakující dlouhodobý stoj na těle dále podepisuje.

Problematika dlouhodobého stoje se týká mnoha lidí, kteří pracují ve zdravotnictví,

pohostinských a hotelových službách, pracovníků montážních linek, kadeřníků a mnoha

dalších. Dlouhodobý stoj, který je spojený s výkonem povolání, není mnohdy

dostatečně, nebo v horším případě vůbec, kompenzován.

V průběhu studia mě zaujala metoda Ludmily Mojžíšové. Paní Mojžíšová se sice

do povědomí veřejnosti dostala především svou léčbou funkční sterility žen i mužů, ale

ještě předtím se zabývala takzvanými medicínsky nevysvětlitelnými chorobami, jejichž

podstatnou část tvoří právě bolest zad. Bolest dolní části zad je jedním z hlavních

problémů, které dlouhodobý stoj doprovází, a proto je jedna ze cvičebních jednotek,

kterou se snažím dlouhodobý stoj kompenzovat, složena ze cviků vycházejících právě

z této metody.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je komparace účinnosti dvou kompenzačních

cvičení dlouhodobého stoje, který je součástí výkonu povolání pracovníka Hradní

stráže. Jedno kompenzační cvičení sestává ze cviků protahovacích, uvolňovacích

a relaxačních, a druhé je složeno ze cviků, které vychází z metody Ludmily Mojžíšové.

K dosažení tohoto cíle je potřeba shromáždit dostatečné množství literatury

zabývající se posturou, správným a vadným držením těla, vlivem dlouhodobého stoje na

posturu a možnostmi, kterými lze následky dlouhodobého stoje kompenzovat

a předcházet tak vzniku patologií, které jsou s dlouhodobým stojem spojené.

Pro realizaci komparace je nutné dohledat výzkumné práce, které se řešením

dlouhodobého stoje, jeho následků a případně i jeho kompenzací zabývají.

2.1 Úkoly práce

 Shromáždit dostatečné množství literatury, která se zabývá dlouhodobým

stojem, jeho vlivem na posturu a možností jeho kompenzace.

 Vytvořit plán vstupního vyšetření zaměřený především na stoj na dvou

nohách, podle kterého půjde komplexně zhodnotit držení těla jednotlivých

probandů v pozici ve stoji.

 Získat dostatečné množství vstupních a výstupních dat od probandů.

 U jedné skupiny provádět kompenzaci dlouhodobého stoje cvičením

protahovacím a uvolňovacím a u druhé skupiny využít ke kompenzaci cviky,

které vychází z metody Ludmily Mojžíšové.

 Zpracovat výsledky speciální části.

 Vyhodnotit výsledky a provést diskuzi.

2.2 Výzkumné otázky

 Dokáže cvičební jednotka sestávající ze cviků, které vychází z metody

Ludmily Mojžíšové ovlivnit následky dlouhodobého stoje?

 Bude u probandů patrné zlepšení v držení těla po skončení terapie?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

I přesto, že je stoj na dvou končetinách velkým privilegiem lidské vývojové linie,

není člověk jediným tvorem, u kterého lze bipedální stoj pozorovat. Ostatní

živočichové, kteří stoj na dvou nohách dokážou provést, tuto funkci využívají

výjimečně, a to ve většině případů k zastrašení nepřítele svou velikostí nebo v případě

některých hominidů – orangutanů, šimpanzů aj. k přemísťování předmětů. Oproti tomu

člověk, u kterého jsou postupná vertikalizace, bipedální stoj a následná bipedální

lokomoce habituálními procesy, kterým se každý zdravý jedinec učí prvních několik let

svého života, v bipedálním stoji tráví většinu celkové doby svého života. K odlišení

člověka od ostatních hominidů došlo postupným začleněním bipedálního stoje

a lokomce do běžného života. Bipedální stoj byl přítomen již u Australopitheka před

4 - 2 miliony lety [1; 2].

Teorií, proč došlo u hominidů k vertikalizaci a následnému bipedálnímu stoji, je

mnoho. Jedna z přesvědčivých teorií vychází z energetické výhodnosti bipedální

lokomoce, která je až o 75 % méně energeticky náročná než lokomoce kvadrupedální.

K přesunu na bipedální lokomoci dopomohlo i tehdejší prostředí, které bylo tvořeno

především lesy a travnatými plochami a pohyb po dvou končetinách tak byl pro člověka

mnohem úspornější. Evoluce stoje a chůze do téměř dnešní podoby přišla až u Homo

erectus, u kterého jsou zároveň poprvé ve vývojové linii patrné vyvážené tělesné

proporce [2].

Postupem času se lidská kostra dokonale přizpůsobila nárokům, které na ni

bipedální stoj a lokomoce klade. Nejzásadnější změny, které během evoluce na lidské

kostře proběhly, jsou kromě zvětšení mozku a tím i zvětšení velikosti a tvaru lebky také

změna pozice týlního otvoru, vznik kolmého spojení lebky s páteří, vznik lordotického

a kyfotického zakřivení páteře, změna tvaru pánve a jejího napojení na stehenní kost


[…]


účinnější.

Cvičební jednotka č. 1 vycházela z metody Ludmily Mojžíšové. Výběr této konkrétní

metody proběhl na základě poznatků vycházejících z několika pilotních studií, které

zkoumají vliv dlouhodobé statické zátěže a nesprávného držení těla na svaly pánevního

dna. Tyto studie se shodují na tom, že u lidí, u kterých je špatné držení těla přítomno

valnou většinu dne, dochází k rozvoji stresové inkontinence.

Metoda Ludmily Mojžíšové je v praxi hojně využívána především k řešení problémů

v oblasti pánve a k léčbě funkční sterility, avšak prvky z této metody, především kočičí

hřbet nebo rotace trupu ve vzporu klečmo, nachází uplatnění právě i v léčbě bolestí zad,

kterými se paní Mojžíšová původně zabývala. Velmi podobné cviky, které jsou

obsaženy v metodě Ludmily Mojžíšové, totiž můžeme najít v mnoha jiných metodách,

které se konkrétně bolestmi zad zabývají. Jedná se například o Kaltenbornovo cvičení,

jógu, nebo McGillovu metodu. Poznatky z praxe ukazují, že se metoda Ludmily

Mojžíšové prakticky vždy kombinuje ještě i s jinými metodami, a to především

s mobilizací sakroiliakálního skloubení a posílením svalů pánevního dna. Samotné

cvičení bez mobilizace SI skloubení a svalů pánevního dna totiž mnohdy nedosahuje

požadovaného efektu.

Probandi, kteří cvičili cvičební jednotku č. 1 vycházející z metody Ludmily

Mojžíšové, byli s výběrem cviků spokojení. Zvolené cviky jsou jednoduché, snadno
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zapamatovatelné a účinné. I přes to, že cvičební jednotka č. 1 byla doporučována cvičit

častěji než cvičební jednotka č. 2, výsledky ukazují, že byla účinnost těchto cviků

v kompenzaci dlouhodobého stoje menší než účinnost druhé cvičební jednotky.

Kdybych měla možnost zpětně změnit nějaké kroky, které jsem při zpracování

speciální části provedla, změnila bych dobu trvání celkové terapie a k vyhodnocení

výsledků přidala nějaké další ukazatele v podobě dalších vyšetření. Vybraná vyšetření

bych doplnila minimálně o Trendelenburgovu zkoušku nebo zkoušky rovnováhy.

Terapie probíhala v průběhu devíti týdnů. Z důvodu probíhající pandemie covid-19

a tím i zvýšeného pracovního vytížení vybraných probandů, jsem měla možnost se

s probandy potkat méněkrát, než bylo původně v plánu.

Probandům, kteří cvičili metodu dle Ludmily Mojžíšové, bych cvičební jednotku

obohatila o cviky více zaměřené na posílení pánevního dna, protože věřím, že by tím

mohlo cvičení docílit lepších výsledků.

U mnou zvolených probandů pro tuto práci mě velmi mile překvapila jejich

disciplinovanost, která mě přesvědčila o tom, že zadané cviky cvičili poctivě a opravdu

tak, jak jsme se domluvili. Věřím, že bych mohla dosáhnout zajímavých výsledků,

pokud bych porovnávala statický stoj pracovníka Hradní stráže s dynamickým stojem

pracovníka na lince, kteří by oba dostali za úkol cvičit stejnou cvičební jednotku.

101

8 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit, která ze dvou vybraných

cvičebních jednotek byla účinnější v kompenzaci dlouhodobého stoje spojeného

s výkonem povolání. Probandi vybraní k provedení daného zkoumání byli pracovníci

Hradní stráže České republiky, u kterých nebyly v době provádění vstupních vyšetření

pozorovány žádné enormní patologie pohybového aparátu.

Vyhodnocení výsledků je zpracováno formou tabulek, které představují jednotlivé

ukazatele hodnocení stoje na začátku a na konci terapie. U všech probandů došlo

alespoň k mírnému zlepšení držení těla a prakticky všichni na konci terapie pociťovali

subjektivní zlepšení celkového stavu. Výsledky terapie poukazují na skutečnost, že se

v kompenzaci stoje u pracovníků Hradní stráže uplatňují obě cvičební jednotky, ale

cvičební jednotka č. 2, která obsahuje cviky protahovací a uvolňovací, je v porovnání se

cvičební jednotkou č. 1 vycházející z metody Ludmily Mojžíšové, v případě

kompenzace stoje pracovníků Hradní stráže o něco efektivnější.

Hlavními úkoly práce bylo shromáždit dostatečné množství literatury týkající se

problematiky dlouhodobého stoje, získání dostatečného množství dat od probandů,

komparace dvou cvičebních jednotek, jejichž cílem bylo kompenzovat dlouhodobý stoj

pracovníků Hradní stráže a vyhodnocení výsledků.

Na základě zde uvedených skutečností si dovoluji konstatovat, že cíle a úkoly

stanovené pro tuto práci byly splněny.

Problematika dlouhodobého stoje není ve společnosti, na rozdíl od problematiky

dlouhodobého sedu, dostatečně probírána a málokdo tuší, jaké následky může

dlouhodobý stoj v delším časovém horizontu na lidské tělo a jeho správné držení mít.

Moje bakalářská práce může pomoci přinést tyto informace do povědomí společnosti

a případně přispět k začlenění kompenzace dlouhodobého stoje spojeného s výkonem

povolání do denního plánu pracovníků, kterých se tato problematika úzce dotýká.

Věřím, že je v zájmu každého zaměstnavatele, aby jeho zaměstnanci byli zdraví, a tudíž

práceschopní, a proto by iniciativa ke kompenzaci následků dlouhodobého stoje měla

přicházet již od zaměstnavatele, a to minimálně vhodnou úpravou pracoviště

a vhodně zvoleným vybavením ve formě oblečení, obuvi a kompresních punčoch.
