České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hložková Jméno: Dominika Osobní číslo: 483041
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv dlouhodobého stoje na posturu a nosné klouby u vybraného povolání

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Čím si vysvětlujete menší efektivitu byť časově harmoničtějšího cvičení v 1. cvičební jednotce (dle Mojžíšové) ?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce se zabývá velmi zajímavou a frekventní problematikou vlivu dlouhého stoje na posturu jedince. Teoretická část
je pečlivě zpracovná, ve speciální části bych pro lepší přehlednost doporučil v kapitole 4. Metodika jednoznačněji
specifikovat zvolené metody v odstavci 4.4 (4.4.1 Metoda Ludmily Mojžíšové, 4.4.2 Metoda využívají strečink a
uvolění bezprostředně po zátěži). V kapitole 6. Výsleky mi chybí přehledný souhrn nálezů kazuistik, vztažený k
použitým cvičebním jednotkám. Obdobný souhrnný výsledek postrádám i v tabulkové verzi vyhodnocení nálezů.
Práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Petr Jelínek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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